ipse in corpore suo pertulit. Et recte hic equus albus dicitur, quia quod certum tenet fides catholica, hic homo de spiritu sancto conceptus, sine peccato de uirgine est natus. Solus iste est qui non in iniquitatibus conceptus est, quem non in peccatis mater sua concepit, in peccatis uidelicet preuaricationis Adæ, in quo omnes peccauerunt, ut Apostolus ait, sed non iste, quem, ut iam dictum est, de spiritu sancto uirgo concepit. Et qui se debet super illum habebat arcum. Arcum habebat, ipse enim est uir sagittarius de quo in Iob contra Behemoth dicitur: Non fugabit eum uir sagittarius, scilicet de perfidorum cordibus, qui nullis futuri iudicij comminationibus ad quiescunt ut conuertantur. Arcus quippe de longinquo fertiens, iudicium significat quod non dum est, sed in extremum differtur diem. Hunc iudicij arcum ille habebat, quia iudicium omne siue potestatem faciendi iudicium pater illi dabat, & ille id facturus, penitentiam prius prædicare, & peccatorum remissionem dare ueniebat. Et data est illi corona. Id est, sancta in duodecim apostolis ecclesia primitiua. Vnde est illud in psalmo: Posuisti in capite eius coronam. Nam in capite eius coronam de lapide pretioso posuisti, hoc est, in initio prædicationis eius chorum apostolorum, qui utique secundum fidem lapides uiui, lapides sunt pretiosi, tu pater illi dedisti. Vnde dicit: Pater sancte, serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi. Tu erant, & mihi eos dedisti. Et exiit uincens ut uinceret. Exiit uidelicet anno suo incipiente tricesimo baptizatus ad prædicandum, atque in ipso exitu suo uicit tentatorem diabolum. Statim quippe a spiritu sancto ductus in desertum, cum ieiunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus & postea esuriret, in tribus têtationibus, ut legimus, têtatorum uicit, a quo primus homo tentatus & uictus fuit. Itaque exiit uincens ob hoc ut uinceret, id est, ob hoc tentationes suas uicit, ut nostras in quibus uicti fuimus, tentationes superaret. Vnde & Apostolus: In eo enim in quo passus est ipse têtatus, potens est & eis qui tentantur auxiliari. Itaque sic exiit, sic nascendo & uiuendo peccato caruit, & omnia têtamina uicit, ut ad mala nostra uincenda tota properaret intentione charitatis. Et cum aperuisset sigillum secundum, audiui secundum animal, dicens: Veni & uide. Quando Christus Iesus humiliauit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, magnum utique sigillum libri agnus aperuit, plurimam quippe partem scripturæ eadem sua passione adimpleuit, & intelligibile fecit. Exempli gratia: Vere læguores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Item: Oblatus est quia ipse uoluit, & non aperuit os suum. Ac deinceps: Tradidit in mortem animam suam, & cum sceleratis reprobatus est, & ipse multorum peccata tulit, & pro transgressoribus exorauit. Et in psalmo: Foderunt manus meas & pedes meos. Item: Diuiserunt sibi uisimenta mea, & super uestem meam miserunt sortem. Hæc & alia quam plurima de prophetis & de psalmis, plurima

rima atque magnifica dicta uel decreta sanctæ ac mysticæ legis, sub hoc secundo sigillo clausa tenebantur, quod tunc agnus iste soluit, quando Christus Iesus agonizans in patibulo crucis ascendit, & spiritu tradito mortuus in sepulchro quieuit. Audiui, inquit, secundum animal dicens, ueni & uide. Secundum animal, id est, facies uultus, ipsa est passio domini, cuius uocem toties audimus, quoties ipsa nobis annuntiat, maxime autem quando baptismum, & quod sacramentum corporis & sanguinis eius celebramus aut percipimus. Quicunque enim baptizati sumus in Christo Iesu, ait Apostolus, in morte ipsius baptizati sumus, & quotiescunque manducamus panem hunc & calicem bibimus, mortem domini annuntiamus. Venimus & uide, id est, credimus & intelligimus. Et exiit alius equus rufus, & qui se debet super eum, datum est ei ut sumeret pacem de terra. Equus rufus ciuitatis diaboli, ciuitatis Babylonie est populus sanguinolentus, & fessor atque agitator eius diabolus est. Apud Zachariam quidem legimus equum domini rufum, sed equus ille non alius est, quam is qui supra uisus est equus albus. Ille namque & propria munditia albus est, & proprio sanguine est rufus, propter quod in Canticis dicitur: Dilectus meus candidus & rubicundus, hic autem sanguine alieno, sanguine sanctorum, quem effudit, rufus est. Hic equus exiit, in iam dicta passione domini, iam dudum rufus omni sanguine iusto, a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariæ filij Barachie, & tunc exiit ut impleret miferam homicidiorum suorum, iunctis sibi gentilibus & Pontio Pilato ad occidendum dominum. Diabolus enim sedebat super eum. Et datum est ei ut sumeret pacem de terra, ut auferret pacem de subdita sibi generatione terrena, ita ut inuicem interficerent. Hoc illi datum, id est, permittum est suadenti ludæis, quorum utique fessor erat, & quos agitabat, quatenus seditionem Barabban sibi admitti, Iesum uero postulare crucifigi. Hoc namque agendo pacem de terra fumpfit, id est, absumpsit. Nunquam enim ex tunc pax fuit genti illi, iusto uidelicet iudicio, ut qui peremerant principem pacis, seditiones hæc redderent Barabbe, quem sibi petierant dimitti. Et ideo pacem sumere de terra datum est ei. Ut inquit interficerent. Quod quam uerum sit, plenius uidet atque miratur, quisquis illud tam mirabile quam miserabile Hierosolymorum excidium sub Tito & Vespasiano factum legit, cuius uidelicet excidium nos adhuc in solutione sexti sigilli meminisse oportebit. Et datum est ei gladius magnus. Gladius magnus, magna & longa persecutio intelligitur, quem uidelicet persecutionis gladium & eques ille malignus a Christo usque ad nouissimos electos eius tanquam a capite magni corporis usque ad pedes eius ducere permittitur. Verum de hoc plenius suo loco dicendum erit, ubi de sanguine sanctorum ebria demonstratur Babylon meretrix. Et cum aperuisset sigillum tertium, audiui tertium animal, dicens: Veni & uide. Quia die resurrexit Christus Iesus a mortuis, & stans in medio discipulorum suorum dixit eis, pax uobis, accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: nimirum agnus tertium libri sigillum aperuit, quia magna scripturarum præconia quæ de ipso erant adimpleuit. Exempli gratia: Catulus leonis Iuda, ad prædam filij mi ascendisti. Requiescens accubisti urleo, & quasi læana. Quis fulcitabit eum? Et illud in Osee: Ero mors tua & mors, morsus tuus ero inferne. Et in psalmo: Iter facite ei qui ascendit super occasum, dominus nomen illi. Item: Exurrexi & adhuc sum tecum. Hæc & his similia dum adimpleuit & intelligibilia fecit Christus resurgendo ex mortuis, tunc, ut iam dictum est, agnus tertium sigillum aperuit. Porro tertium animal, siue unius animalis tertia facies, ipsa resurrectio est, cuius uocem toties audimus, dicentis: ueni & uide, quoties eiusdem resurrectionis gloria prædicatur nobis ore gratulantis ecclesie. Et ecce equus niger, & qui sedebat super illum habebat frateram in manu sua. Equus niger, falsorum fratrum caterua est, quales prior dominus contribules suos Iudæos perpeffus est, unum se patrem habere deum gloriantes. Equus iste niger cum fessore suo diabolo tunc apparuit, frateram habens in manu sua, quando primum hæc ipsa resurrectio Iesu Christi falsis fratribus illis est nuntiata. Sic enim Matthæus narrat: Ecce quidam de custodibus uenerunt in ciuitatem, & nuntiauerunt principibus sacerdotum omnia quæ facta fuerant. Et congregati cum senioribus consilio accepto pecuniam copiosam dederunt militibus dicentes: Dicite, quia discipuli eius nocte uenerunt, & furati sunt eum nobis dormientibus. Et si hoc auditum fuerit a præside, nos suadebimus ei, & securos uos faciemus. At illi accepta pecunia fecerunt sicut erant edocti. Et diuulgatum est uerbum istud apud Iudæos usque in hodiernum diem. Itaque qui supra nigrum sedebat & equum, frateram habebat in manu sua, quia diabolus mendax, falsos & mendaces agitans, egit uti ad negandam & dissimulandam Christi resurrectionem, mendacium compararent appensa pecunia. Non tunc data est illi statera, sed habebat, inquit, frateram in manu sua, iam enim similiter fecerat, quando Iudas falsos fratrum unum uel notissimum, pecuniam ab eis ob traditionem sanguinis innocetis, scilicet triginta argenteos accepit. Vnde & dicitur huic: Libris tritici denario, & tres bilibres ordei denario, & uinum & oleum ne læferis. Computemus libras quantæ contingant triginta argenteis siue denarijs, uidelicet ita ut octo libræ binis semper suppetentur denarijs

Secundum animal, facies uultus, est passio Christi. Roma 6 1. Cor. 11

Equus rufus diaboli. Zacha. 1 Equus rufus Chrs Cant. 5

Matth. 23 Ut sumeret pacem de terra. Matth. 27

Gladius magnus longa persecutio.

Tertium sigillum, resurrectio Christi. Iohan. 20

Gen. 49 Osee 13 Psal. 67 Psal. 138

Equus niger, falsi fratres. Matth. 28

Statera in manu diaboli.

Centum uiginti argenteis

superfites Christo re- surgenti. Actoꝝ 1
Ex tritico & ordeo lib- ræ centii uiginti.
Iohan. 12
Vinii & ole um dona- tibus sancti. Iohan. 20
Actoꝝ 2
Matth. 28
Quartu sig- illu ascen- sio Christi. Marci ult.
Actoꝝ 1
Pfal. 46
Actoꝝ 1
Pfal. 109
Pfal. 67
Iohan. 3
Contra Ar- rianoꝝ.
Equus pal- lidus hæ- ticoꝝ est inuidia. Psal. 111
Quo deꝝ ex- altauit chri- stus et dedit ei nomen. Philipp. 2

rijs iuxta presentem traditionē qua dicitur, bilibris tritici denario, & tres bilibras ordei dena- rio, & sunt in simul libræ centum uiginti. Tot autem erant in initio credentes, quos ille uen- ditione sua redemptos, Christus in hoc mundo superfites reliquit, sicut in Actibus Apo- stolorum Lucas dicit. Erat autem turba hominum simul fere ceterum uiginti. Dicitur ergo huic stateram in manu sua habentibus bilibris tritici denario, & tres bilibras ordei denario, & uinum & oleumne læteris. Quod est dicere: Et si multitudinem Iudæorum infidelium lædis, diuulga- to mendacio, quod pecunia copiosa coemisti, ne tamē usquequaq; glorieris, quia nequaꝝ eos, qui ad me pertinent, lædere cōceditur tibi, quos uenditus ego redemi, quoz; licet nūc nume- rus paruus sit, omnes tamen idem numerus significat, qui per uerbum eoz; sunt credituri fi- demq; habituri sanctæ trinitatis. ¶ Nam iuxta præfatum numerum triginta argenteoz;, cum bilibris tritici denario, & tres bilibras ordei uenunt denario, sunt simul tritici libræ trigin- ta, ordei uero libræ ter triginta, id est, nonaginta, & in omnibus his numerus ternarius fidē san- ctæ trinitatis exprimens, late coruscet. Simul uero triginta & nonaginta centum uiginti faci- unt, qui numerus, ut iam dictum est, initio credentium fuit. Et imparis quidem meriti fuerūt, quemadmodum triticum & ordeum in cōmodis agricolę non eiusdem momenti sunt, uerum- tamē omnes de uno grano frumenti, quod cecidit in terram & mortuum fuit fructificando succreuerunt, & eandem, ut iam dictū est, trinitatis fidem tenuerunt & prædicauerunt. Quic- quid fiat, quicquid facias de fratribus illis pro sua falsitate nigris, istos lædere, istos in errorem uel mendaciū abducere non conceditur tibi. ¶ Vinum quoq; & oleum ut lædere possis, non tibi conceditur. Quod uinum & quod oleum? Profecto geminū sancti spiritus datum. Pri- mum quippe sancti spiritus datum recte dicitur oleum, quia sic primum datus est, ut esset re- missio peccatoꝝ, dicere ipso qui dedit ipsa die qua resurrexit ad mortuos: Accipite spiritum san- ctum, quorum remisistis peccata remittuntur eis. Secundū uero datum recte dicitur uinum, quia nimirum secundo sic datus est spiritus sanctus, ut esset fortitudo credentium, ut creden- tes faceret uerbosus & constantes ad prædicandū, ita ut dicent aliqui, quia multi pleni sunt isti. Igitur & niger agitator equi nigri, qui stateram in manu baiulas, negotiare quātum uis, & appensa pecunia copiosa effice ut publice dicatur, quia discipuli eius nocte uenerunt, & fur- ti sunt eum nobis dormientibus, dummodo efficere non possis quin in ueritate permaneat isti centum uiginti, geminū accipientes donum spiritus sancti, unde fiat ut nō euacuetur pro- positum dei, ut nō obscuretur, uel abscondatur gloria resurgētis Christi. L. Et cum aperuisset sigillum quartum, audiui uocē quarti animalis dicentis: Veni & uide. Quando Christus assū- ptus apostolis ascendit in cœlum & sedet ad dextris dei, ut Marcus ait, & sicut Lucas quoque testatur, uidentibus illis eleuatus est, & nubes suscepit eum ab oculis eorum, tunc utiq; qua- tum libri sigillum agnus aperuit, partem enim scripturarum, quibus istud sacramentū qua- rum cōtinebatur, adimpleuit. Exempli gratia: Ascendit deus in iubilatione, & dominus in uo- ce tubæ. In iubilatione uidelicet eorumdem apostolorum, quibus uidentibus eleuatus est, nam ipsi adorantes, inquit Lucas, regressi sunt in Hierusalem cum gaudio magno: in uoce autē tubæ, id est, cum testificatione pronuntiationis angelicæ qua dictum est, sic ueniet, subauditur, ad iudicandum, quemadmodum uidistis eum euntem in cœlum. Item: Dixit dominus domi- no meo sede ad dextris meis. Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum: Et alibi: Ascendisti in altum, cepisti captiuitatē, siue, ut alia editio habet, ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem. Hæc & his similia dum adimpleuit, dum idem, qui descendit a se super, omnes cœlos ascendit, tūc, ut iam dictum est, quartum libri sigillum agnus aperuit. ¶ Sed ad- uersus hunc sedentem ad illam dexteram maiestatis in excelsis, scilicet inuidia diaboli per hæ- reticorum blasphemantium ora rabida, derogans in cœlo regnanti, cui per linguas manusq; Iudæorum atq; gentilium, contumelias irrogauerat in toto patienti. Auditur uox quarti ani- malis dicentis, ueni & uide. Illi autē nolunt uenire & uidere, sed e contra stare & inuidere. To- ties namq; hoc animal auditur, quoties eadem ascensio Christi siue cōfessio eius ad dexteram patris ore cōfidentis ecclesiæ prædicatur. Sed inuidet hæreticus Arrius dicēs, quia minor est patre filius. Sequitur ergo: Et ecce equus pallidus, & qui sedebat desuper nomen illi Mors, & infernus sequebatur eum. ¶ Demiq; pallidus equus hæreticoꝝ est furor liuidus & inuidus, quorum infania tanta est, ut eos audiens recte pro Christo glorificato illud sapientis dicas, glo- riam semper sequitur inuidia. Vident quidem, sed inuidēt, iuxta illud, peccator uidebit & ira- scetur. Vident quia qui sedet ad dexteram patris, filius dei dicitur, & est deus, eidem patri cō- qualis & cōsempiternus. Legunt enim & audiunt scripturas quibus hoc adstruitur, & dice- re non audent quia mentiantur. ¶ Aequalitati tamen derogant, quia deum fateantur. Quare: Quia quoddam deus est, inquit, hoc ei pater donauit, quemadmodum Apostolus dicit: Propter quod & deus illum exaltauit, & donauit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomi- ne Iesu omne genu flectatur, & cætera. Non quærunt cui donauerit, utrum homini an deo. Quando enim donauerit, euidēt apparet: Humilitauit semetipsum, inquit, usq; ad mortem, mortem

mortem autem crucis. Propter quod & deus illum exaltauit, & donauit illi nomen quod est super omne nomen, quia factus est obediēs usq; ad mortem, mortem autem crucis. Nunquid antequam hoc fieret, non erat altus dei filius, dei uerbum, deus apud deum, sed postea quam propter hoc factus est, quia factus est obediēs usq; ad mortē crucis, tunc cepit altus esse dei filius unicus dei deus, tunc cepit habere nomen quod est super omne nomen: Quis hoc infipientissimus dicere: Hoc illi ergo donatum est, ut homini, secundum quem filius factus est obediēs usq; ad mortem crucis, quod iam habebat idem ipse dei filius deus, deo natus & qua- lis. Verum de his à catholicis patribus contra illum pallidum diaboli equum sufficienter di- sputatum est. ¶ Recte ergo de equo illo dicitur: Et qui sedebat desuper nomen illi mors, & infernus sequebatur eum. ¶ Quia uidelicet inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarum, Ipse quoq; diabolus & ministri eius, mors et infernus dicti sunt, eo quod multis mor- tis causa & infernorum sint. Potest & simpliciter accipi, quod hic spiritualiter mortuos, ibi pœ- na sequatur æterna. L. Et data est ei potestas super quatuor partes terræ interficere gladio, fame, & morte, & bestiis terrę. ¶ Ecce Arrii uesania de Alexandria nascēs, ad Gallici usq; perue- nit Oceanum, non fame tantum uerbi dei, sed & gladio corporali bestialiter pios insequens, ¶ Amplius autem ad sensum & hoc proficit, ut quatuor partes terræ ipsas intelligamus, quas & hic præfens scriptura numerat, dicendo interficere gladio, fame, morte, & bestiis terrę, & in propheta Ezechiele sua quatuor iudicia pessima dominus ipse nuncupat. Quod & si qua- tuor, inquit, iudicia mea pessima, gladium & famem, & bestias malas, & pestilentiam, misero in Hierusalem, ut interficiam de ea hominem & pecus, tamen relinquetur in ea saluatio & educen- tium filios & filias. ¶ Istę sunt namq; partes terræ, id est, portiones mentis terrenæ. Solet enim pars pro portione poni usu sacrę scripturę, aliās singulariter, aliās uero pluraliter. Singulari- ter, ut illic ignis, sulphur, spiritus procellarū, pars calicis eorum, pluraliter uero, ut illic tradē- tur in manus gladij, partes uulpiū erūt. Itaq; super quatuor partes terrę, id est, super quatuor iudicia illa pessima, quæ sunt portiones sue retributionis mentis terrenę, data est huic equo pallido, id est, furori hæretico potestas, ut gladio, fame, morte, & bestiis terrę interficiat. ¶ No- tandum uero quod de quatuor iudicijs istis pessimis, unum tantummodo hic nomine cōmuta- tum est, scilicet pestilentia, pro quo nomine speciali generale nomen quod est mors positum est. Et recte, quia uidelicet furor humanus eō nunq; pertinger, ut super pestilentia, id est, crean- di pestilentia potestatem habeat, quomodo dñs deus cuius in persona dicit propheta: Ego do- minus faciēs pacem & creans malū, id est, afflictionē, cuius quatuor partes sunt ista quatuor iudicia pessima, gladius, fames, pestilentia & male bestię. Sed nec famem creandi potestatis ha- bet, nisi q; panem auferendo fame quempiam necare potest. Quod cum facit, nihilominus ta- men uerum est quod scriptura dicit, non interficiet dominus fame animam iusti. Aliud namq; est quod persecutor conclusio iusti panem subtrahit, quod sepe factum est: aliud, quod iusto bene seruiti, uerbi gratia, bene euangelizati panis deest, eumq; interficit fames, deo nusquā porrigente unde reficiatur, quod nunquam accidisse scriptura ulla refert. Nihilominus ma- las bestias creare furor hæreticus non potest, sed tantum bestiis obijcere, atque ita interficere fidelis animæ corpus potest. Gladium materiale uel quodcunq; instrumentum mortis fer- reum formare, & in eo interficere potest, ipsam autem materiam creare non potest. Sola ex il- lis quatuor pestilentia est, quam solus deus & creare, & in ea interficere potest, atque sic recte pro pestilentia nomen, ut iam dictum est, generale scilicet mors, hic positum est, multos continens uel significans mortium modos, quicunque esse uel excogitari possunt, præter gla- dij, famis, & malarum bestiiarum mortes. L. Et cum aperuisset sigillum quintum, uidi subtus al- tare animas interfectorum propter uerbum dei, & propter testimonium quod habebant, & clamabant uoce magna, dicentes: Vsq; quo domine, sanctus, & uerus, non iudicas & uindi- cas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra. ¶ Quando is qui ascendens in altum, cap- tiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus, mittendo apostolis spiritum sanctum, spi- ritum ueritatis, qui illos induceret in omnem ueritatem, tunc profecto agnus quintum libri si- gillum aperuit. Quædam enim non parua scripturaz; præconia quæ de ipso erant, tūc adim- pleuit. Exempli gratia: Et erit in die illa, dicit dñs, effundā super domū Dauid, & super habita- tores Hierusalem spiritū gratiæ & precum. Item: Erat post hæc, effundam de spiritu meo su- per omnē carnem, & prophetabunt filij uestri, & filij uestri: Senes uestri somnia somniabūt, & iuuenes uestri uisiones uidebunt, & cætera. Hoz; namq; & similia doctoꝝ eatenus clauum mysterium, ita tunc apertum est, ut Petrus diceret: Viri Iudęi & qui habitatis Hierusalem uni- uersi, hoc uobis notū sit, & auribus percipite uerba mea, Non enim, sicut uos æstimatis, hic bñj sunt, cum sit hora diei tertia, sed hoc est quod dictum est per prophetam Iohel: Erat in no- uissimis diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem, & cætera usq; ad id quod ait, & erit omnis qui inuocauerit nomen domini, saluus erit. ¶ Aperto autem sigil- lo hoc, uidi, inquit, subtus altare animas interfectorum propter uerbum dei, & propter testi- monium

Diaboli & hæretici di- ci possunt mors & in- fernus. Sapient. 2
quatuor iu- dicia dei pessima. Ezech. 14
Pars aliqua do p por- tionē. Psal. 10 Psal. 62
Mors hic p pestilentia ponitur.
Esaia 45
Prouerb. 16
Quintu sig- illu, mis- sio spiritus sancti.
Zacha. 12
Iohel. 2
Actoꝝ 2
Animæ in- terfectoꝝ

martyrum clamantes pro uindicta.

Matth. 23

Subtrus. Cur clamant subtrus alta te.

Gene. 4

Iudægens terrena.

Iohan. 11 Psal. 34

Gene. 4 Iudæi nunc uagi & profugi in terra, ut Cain olim.

Psal. 58 Comemoratione

Flagelli de funiculis.

Iohan. 23 Matth. 23 Questio de Zacharia duplici.

4. Reg. 21 a. Paral. 23

Matth. 27 Matth. 23 Iacobus frater domini

monium quod habebant, & clamabant uoce magna, dicentes: Vique quo domine sanctus & uerus, non iudicas & uindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra? Anima istæ siue interfecti isti iudicium & uindictam repositas sanguinis sui, omnes illi sunt quos occiderunt homicidæ & sectatores Cain, quos clamantes oportebat exaudiri sicut prædixerat dñs pessimæ generationi illi. Ecce, inquit, ego mittā ad uos prophetas, & sapientes, & scribas, & ex illis occidētis et crucifigetis, & ex illis flagellabitis in synagogis uestris, & persequemini de ciuitate in ciuitatem, ut ueniat super uos omnis sanguis iustus qui effusus est super terrā, a sanguine Abel iusti usq; ad sanguinē Zachariæ filij Barachiæ, quem occidistis inter templum & altare. Omnes istas animas, omnes istos interfectos uidi, inquit, clamantes, scilicet ut uenirent hæc omnia super generationem istam. Quare? Quia uidelicet implebant mensuram patrum suorum, prophetas illos, sapientes illos & scribas, quos illo die spiritus sanctus impleuerat, occidendo, crucifigendo, flagellando in synagogis suis, & persequendo de ciuitate in ciuitatem. ¶ Quare autem sub altare dei clamare uel interfecti esse uidentur? Videlicet quia primus eorum Abel propter sacrificiū deo placitum ab inuidente fratre occisus est, & omnes qui a sanguine illius iusti usq; ad sanguinē Zachariæ filij Barachiæ quem occiderunt inter templū & altare interfecti sunt, propter eandem fidem siue uerbum atq; testimoniū passi sunt, & ita sub testamento dei tanq; sub ara reconditi clamant uoce magna, sicut de illo primo dictum est: Ecce uox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Magna autē uox fuit magnus clamor, magnum est desiderium eorū quæ dominum facere uelle norunt. Nec em̄ fas est credere, animas illas cōtra dei nutum quicq; cupere, cum eorū desideria ex ipso p̄deant uoluntate. Clamantes ergo & iudicium & uindictā requirentes, recte, ut fieri solet, in cunctis solennibus orationibus siue postulationibus à laude incipiunt, appellando sanctū & uerum. Et pulchre nimis compellatur nominibus istis, ut per ipsa cōmouetur, quia debitor est sanctus in suis factis, de factis aliorū facere ueritatē iudicij. ¶ Dicendo autē de his qui habitant in terra, grauitate Iudæi criminis exprimit summam. Iudæi namq; quia totū habitabant in terra, quia terræ inhærebant, quia celestia nō quærentes tantummodo terrena depresso animis in tuebantur & cupiebant, iccirco sanctos istos interfecerunt propter uerbum dei, & propter testimoniū quod celesti regno dei perhibebant, non probantes, imō redarguentes illorum cupiditate terrenam. Ipsum quoq; domini propter eiuſdem terræ habitationis causam factam interfecerunt. Dixerunt em̄: Si dimittimus eum sic, uenient Romani & tollent nostrum & locum & gentē. Vnde de culpans eos spiritus sanctus per Psalmistā, & in iracundia, inquit, terræ loquētes, dolos cogitabant. ¶ Taliū pater atq; exemplū fuit ille Cain, qui primus sanguinē iustum fudit, primusq; ciuitatē ædificans atq; dedicans ex nomine filij sui, uagus à deo & profugus habitabat in terra. Quod em̄ iudicium uel qualis est uindicta, quam istæ animæ magna uoce clamantes exposcere uisæ sunt, nisi ut secundū exemplū illius Cain, Iudæi à facie dei eiecti atq; absconditi, uagi & profugi, sicut patet hodie, essent super terrā? Dixerat em̄ ipse Christus in Psalmos Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos ne quādo oblitiscantur populi mei. Sed quid? Disperge illos in uirtute tua, inquit. Valer enim populus ad retinendam memoriam per omnes gentes dispersi sunt. Hoc itaq; uoce magna clamabant ad illum iudicem siue uindictam sanctū & uerum, ut eos de terra & ciuitate illa iam eieceret & cadere in ore gladij atq; capitiuos duci faceret in omnes gentes. ¶ Sicut tunc illis ipse terribili præfigurauit signo, quando fecit quasi flagellum de funiculis, & omnes eiecit de templo, dicens illis post hæc inter terræ & cetera te linquetur uobis domus uestra deserta. Longum quippe de funiculis flagellū, longum significauit, quo cōstricti erant, funiculum peccatorū, à sanguine Abel iusti usq; ad sanguinem Zachariæ, inquit, filij Barachiæ, quem occidistis inter templū & altare. ¶ De quo cum fuerit filius Ioiadæ, queritur, quare Barachiæ dicitur filius & nō Ioiadæ. Barachiæ, in lingua nostra benedictus dñi dicitur, & sacerdotis Ioiadæ iustitia Hebræo nomine demonstrat. ¶ Sed iterum queritur, cur usq; ad illum Zachariam uel illius Zachariæ sanguinem dixerit aut dicere debuisset? Sanguis namq; illius Zachariæ nō finis, sed fere principij fuit sanguinis iusti, quæ illa Hierusalem fudit, uel qui in ea uel in circuitu eius fusus est. Illum Zachariam lapidauerūt ad imperium regis Iosias, ceteros autē non paucos deinde reges & principes Iudæ interfecerunt, præcipue Manasses, de quo scriptura refert, quia suum quoq; filium traduxit per ignem, & sanguinē innoxium fudit multū nimis, donec impleat Hierusalē usq; ad os. Verum ut de illis & sequentibus taceam, & ad euangelica tempora, quando hæc dicebantur, perueniā, sanguis sanctorum innocentum, sanguis sancti Iohannis Baptistæ, sanguis ipſius domini, de quo dixerunt, sanguis eius super nos & super filios nostros, sanguis istorum prophetarum, & sapientum, & scribarum, & ex illis occidētis & crucifigetis, & cetera: nōne maxime debuerat uenire super eos? ¶ Cōsideremus ergo quod ait usq; ad sanguinē Zachariæ filij Barachiæ quem occidistis inter templum

plum & altare, ne forte euāgelica prophetia sit de Iacobo iusto fratre ipſius domini. Nam præter nomen Zachariæ cætera cuncta cōueniunt huic. Potest autē propter similitudinē causæ uel mortis suę rectissime Zacharias dici, quomodo item propter similitudinē causę idem dñs noster Iohannē Baptistam Heliam nuncupauit. Hoc admissio, nihil est quod repugnet, nam & filius Barachiæ uicinius dicitur iste q̄ ille, qui fuit filius Ioiadæ. ¶ Barachias namq; benedictus domini interpretatur. Iste autē & huius Iacobi & ceterorū apostolorum pater Christus dñs in hoc eodem euāgelij loco benedictus domini sese nuncupari uoluit, dicens eis: Dico em̄ uobis, non me uidebitis amodo donec dicatis: Benedictus qui uenit in nomine domini. Hoc sine dubio nō sine autoritate scripturę uult aut uoluit, de qua & paulo ante pueri asumpserant, ut dicerent: O sanna filio Dauid, benedictus qui uenit in nomine domini. Verus namq; est psalmi ceterisimile primidicim. ¶ Et uide quanta secundū locum quoq; similitudo mortis, & illius quem primū ex prophetis illa ciuitas occidit, & huius post quem nullum eidem ciuitati occiderit licuit, ut merito uterq; uno Zachariæ nomine cōsignificati, debeant intelligi. De illo sic est scriptū: Spiritus itaq; dñi induit Zachariā filium Ioiadæ sacerdotē, & stetit in cōspectu populi, & dixit eis: Hæc dicit dñs: Quare transgredimini præceptū domini, quod uobis nō proderit, sed dereliquistis dominū ut derelinquat uos? Qui cōgregati aduersus eum miserunt la pedes iuxta regis imperiū in atrijs domus dñi. ¶ De isto autē ita refert Iosephus: Ananus, inquit, pontifex adoleſcēs Anani filius de genere sacerdotali, accepta occasione conciliū cōgregauit, & cōpellens publice Iacobum ut Christū dei filium denegaret, contradicentē lapidari iussit. Qui cum præcipitatus de pinna templi cōfractis cruribus adhuc semianimis tollēs manus ad cœlū diceret, dñe ignosce eis, quod em̄ faciunt nesciunt, suillonis fuste quo uida uestimēta extorqueri solent in cerebro percussus interiit. Tradit idem Iosephus tantæ eum sanctitatis fuisse & celebritatis in populo, ut propter eius necem creditū sit subuersam Hierosolymā. ¶ Sufficiens ergo similitudo est, ut recte sic iste dicatur Zacharias, quomodo Iohannes dicitur Helias: Vterq; etiam secundū nomen Zachariæ, quod in interpretatur memor domini, in ipſo mortis articulo memor fuit domini, nisi quod ille secundū austeritatem legis cum moreretur ait, uideat deus & requirat, iste autē secundum dulcedinem euāgelij: dñe, inquit, ignosce eis, quod enim faciunt uolentes illorum cupiditate terrenam, uidelicet pro ratione uel qualitate utriusq; temporis legalis & euāgelici. Quod si cui forte hæc displicent, dicat ipse si potest, cum in diuersis diuersa legantur, ut beatus Hieronymus ait, quis Zacharias ille sit, cuius & pater proprie Barachias dicitur fuisse, & ipse inter templum & altare occisus sit, & in eo sanguis iustus, qui super Iudæos uenit terminari debuerit. Nos iam sequentia uideamus. Et datæ sunt illis singulæ stolæ albæ, & dictum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleantur consuetudines eorum, & fratres eorum qui interficienti sunt sicut & illi. ¶ Stolæ interfectis illis siue animabus interfectorum, quia indigebant, datæ sunt nudi quippe fuerant, nuditate quam omnibus posteris suis primi parētes nostri reliquerant, de quibus scriptum est: Cumq; cognouissent se esse nudos, consuerunt folia ficus, & fecerunt sibi perizoniata. ¶ Sed nunquid uerbum dei & testimonium quod habebant, propter quod & interfecti fuerant, stola illis siue amictus non erat? Si uerbum, aut nomen siue cultus dei, uestis aut stola animæ non esset, nequaquam scriptura diceret: Videns ergo Moses populum quod nudatus esset, spoliauerat enim eum Aaron propter ignominiam fordis, & inter hostes nudum constituerat. Cum ergo cultus dei, uerbum dei, stola sit animæ, iste autem animæ propter uerbum dei & propter testimonium quod habebant fuerint passæ, quid est, quod quasi adhuc nudæ essent, datæ dicuntur eis singulæ stolæ albæ. ¶ Sed notandum qd non dictum sit tantummodo, datæ sunt illis stolæ, sed stolæ albæ: Nam stolæ quidem habebant, id est, illam propter quam interfecti fuerant uerbi dei siue testimonij iustitiam, sed illæ stolæ nondum albæ erant. Nisi lauarentur in sanguine Christi, candidæ esse non poterant. ¶ Testatur unus ex illis Esaias, qui sine dubio uerbum dei, & testimonium habuit propter quod & interfectus fuit, nam ferratum quoque illum à Manasse aurumant Iudæi. Facti sumus ut immundi omnes nos, quasi pannus menstruata: omnes iustitiæ nostræ. Et David: Asperges me, inquit, hyssopo & mundabor: lauabis me, & super niuem dealbabor. Et Zacharias: In die illa erit fons patens domui Dauid, & habitantibus Hierusalem, in ablutione peccatoris & menstruata: Nihil immundius menstruata, quæ quicquid attigerit, secundum legem immundum facit. Et huic comparanda erant omnes, ut ipsi testantur, ipsorum iustitiæ uidelicet nisi eius, in quem credebant & quem expectabant, abluerentur Christi sanguine. Ergo stolæ quidem iam habebant, sed stolæ ipsæ albæ nondum fuerant. ¶ Proinde quod dictum est, & datæ sunt illis singulæ stolæ albæ, sic intelligendum est ac si diceretur, & datum est illis, ut stolæ eorum essent albæ, quantum & ipsæ stolæ, id est, qualescunque eorum iustitiæ non ab ipſis essent, sed à deo fuissent datæ. Et iccirco cum legimus hic, & datæ sunt illis singulæ stolæ albæ, ut intelligamus id esse ac si diceretur, & stolæ illorum factæ sunt albæ, simul memi-

potest dici Zacharias filius Barachiæ. Matth. 23 Chrs Barachias, benedictus dñi dicitur. Matth. 23

Similitudo inter Zachariā Ioiadæ & Iacobū fratrem dñi. 2 Paral. 24

Iosephus de morte Iacob b. li. 20. Antiquit. c. 7

Iacobus dicitur Zacharias, sicut Iohannes Helias.

Gene. 3 Stolæ cultus aut uerbum dei. Exodi. 32

Stolæ dealbant in sanguine agni

Esaiæ 64

Psal. 50 Zacha. 13

Datæ sunt illis stolæ albæ.

Infra 7
Stolæ cadi
dicitur
i baptismo
& marty
rio.

Roma 6

Gene. 4
Vt requie
scent non
à clamore
sed à labori
bus.

Heb. 11
Psal. 75

Infra 14
Post refo
rectionem
erunt san
ctis gemi
næ stolæ.

Gene. 3

Ibidem.
Tunicæ pel
liceæ signi
miseriæ.

Sexti sigil
li uocatio
gentium.

Actos. 15

Lucæ 21

Isaia 65

nisse debemus, quod postmodum de his & conferuis eorum scriptum est: Hifunt qui uenerunt ex tribulatione magna, & lauerunt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine agni. Inter hæc animaduertere per pulchrum est, quia illis quidem iam mortuus stolas illorum dealbatæ sunt in sanguine agni, qua hora idem agnus suum in cruce sanguinem fudit, istis autem conferuis & fratribus eorum, qui post illam passionem Christi, uel post aduentum spiritus sancti, ad eandem fidem ingrediuntur, adhuc uiuentibus stolas suæ candidantur, quando in eodem Christo Iesu siue in morte Iesu Christi baptizantur. Si autem post hoc etiam proprium pro eodem Christo sanguinem fundunt, quod fecerunt, & adhuc plurimi sub nouissima persecutione Antichristi facturi sunt, multo amplius candent dealbatæ stolæ ipsorum. Illud quoque sciendum, quia non iccirco datæ sunt illis stolæ albæ, quia clamabant, sanguinis sui iudicium repositentes & uindictam, sed quia interfecti fuerunt propter uerbum dei, & propter testimonium quod habebant. Nam ubi Christus passus est, tunc, ut iam dictum est, dealbatæ sunt stolæ eorum in sanguine eiusdem Christi. Clamor autem ille iam dudum ad aures ceperat, ex quo occisus est primus ille Abel, dicente deo: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Quod dictum est eis, ut requiescerent tempus ad huc modicum, non iccirco dictum est, ut cessauit clamare, non enim clamare cessant aut cessabit usque in finem seculi sanguis eorum, quippe cum de iam dicto Abel dicat Apostolus, quia per fidem suam defunctus adhuc loquitur, Quam diu in ecclesia clamans dicit: Vindicta domine sanguinem seruatorum tuorum qui effusus est, siue ultio sanguinis seruatorum tuorum qui effusus est, introeant in conspectu tuo gemitus compeditorum, quam diu, inquam, terra, quæ est ecclesia clamabit, hæc uel his similia dicet, non sic requiescent ut clamare cessent. Quod ergo dictum est illis, ut requiescerent tempus ad huc modicum, intelligendum est uel subaudiendum, non ab illo clamore repositente uindictam sanguinis sui, sed à laboribus suis, sicut in hoc eodem libro legimus: Amodo iam dicit spiritus, ut requiescant à laboribus suis. Quod cum ita sit, cur ita dictum est, ut requiescerent tempus ad huc modicum? Nunquid requies eorum durabit ad tempus modicum? Non utique, sed iccirco sic dictum est, quia post tempus modicum, cum impleti fuerint conferui eorum & fratres eorum, qui occidendi sunt quemadmodum & ipsi, tunc fiet aliud quid magnum, ut copiosum suæ requietionis capiant augmentum. Resurgent enim, quibus nunc datæ sunt singulæ stolæ, tunc dabuntur gemine, ut sint beatam immortalis beatitudinis anime, quæ beata corporis immortalitate. Scimus enim quia peccante Adam in quo omnes peccauerunt, omnes nihilominus in eo duplici stola, scilicet corporis & anime felicitate spoliati sunt. De prima quæ est anima, sic scriptum est: Cumque cognouissent se esse nudos, cõsuerunt folia ficus & fecerunt sibi perizonata. Talis amictus nimirum anime nuditas erat, quia uidelicet tota cõfusio carnis, deintus, ubi perierat animæ pulchritudo, procebat. Altera nuditas est corporis mortalitas, de qua cum dixit deus, quia pulvis es & in puluere reuertis. Fecit quoque, ut ait scriptura, dñs deus Adæ & uxori eius tunicas pelliceas. Sic enim tunicati uere nudi erant, & naturali, quæ prius sine amictu non erubescerant, corporum suorum, quæ plasmauerat deus, spoliati pulchritudine, si nunc in ipsis tunicis gestantes nuditatis & miseræ suæ, uidelicet quod corpora eorum mortalia se uetera fecerunt, deficere deberent, sicut uetera sunt tunicæ pellicæ. Igitur qui in primo parente duplicem stolam, id est, & anime & corporis felicitate perdidit, nunc interim singulas habeant stolas, id est, felices tantummodo sint in anima, & sic requiescant donec accipiant, quod futurum est post tempus modicum, stolam alteram, id est, immortalitatem quoque corporum gloriæ. Eruidi cum aperuisset sigillum sextum, & ecce terræ motus factus est magnus, & sol factus est niger tanquam saccus cilicinus, & luna tota facta est sicut sanguis, & cetera. Terræ motus istum, & solis nigredinem, atque lunæ sanguineum ruborem, & cetera malorum prodigia, quæ hic scripta sunt, plerique ad nouissimam persecutionem & ad Antichristi tempora referunt. Nos autem proposito tenemur, & scripturarum lucernam libri referati claritatem, qua possumus, uia se qui conamur. Cœptum ergo sequamur ordinem. Quando repellentibus Iudeis uerbum dei & indignos se uitæ æternæ iudicantibus, apostoli ad gentes conuersi sunt, ac deinde circumdata est ab exercitu Romano Hierusalem, & ceciderunt in ore gladii, & captiui ducti sunt in omnes gentes, tunc utique sextum agnus libri sigillum aperuit, quia uidelicet multa quæ de hoc scripta erant, tunc adimpleta sunt. Vnde & in euangelio ipse dominus, quia dies, inquit, ultionis hi sunt, ut impleantur omnia quæ scripta sunt. Exempli gratia: Ecce, inquit, Isaia, respice, populus tuus omnes nos, ciuitas sancti tui facta est deserta Sion. Deserta facta est Hierusalem, desolata domus sanctificationis nostræ & gloriæ nostræ, ubi laudauerunt te patres nostri, facta est in exustione ignis, & omnia desiderabilia nostra uersa sunt in ruinas. Nunquid super his continebis te domine, tacebis & affliges nos uehementer? Et respondit dominus: Quæsierunt me qui ante non interrogabant, inuenerunt qui non quæsierunt me. Et dixi: Ecce ego ad gentem quæ non inuocabat nomen tuum. Exponens causam cur eisdem scilicet Iudæis derelicta domo sua deserta sese ad gentes conuertat, expandi, inquit, manus

manus meas tota die ad populum incredulum qui graditur in uia non bona post cogitationes suas. Multa sunt ualde sonora & ad intelligendum aperta quæ sub isto sigillo continebantur, id est, quæ Iudæorum desertionem atque gentium uocationem claris uocibus legis & prophetarum atque psalmodiarum futuram testificabantur. Nunc iam eiusdem sigilli sexti reuerentem locum spatiosum perambulemus. Cum, inquit, aperuisset sigillum sextum, ecce terræ motus factus est magnus. Et est sensus: Vt impleteretur id quod de Iudæis dispersione atque gentium uocatione sacris literis continebatur, mota est terra, cõmotus est orbis Romanus, uel spasio & Tito arma undique cõtrahentibus, & Hierusalem exercitu suo circumdantibus. Tunc sol, inquit, factus est niger tanquam saccus cilicinus, & luna tota facta est sicut sanguis, & stelle cœli ceciderunt super terram sicut ficus mittit grossos suos, cum a uento magno mouetur. Hierusalem illa, terrena æstimatione sua, erat sicut sol & erat sicut luna, quippe cum fuisset sedes Dauid, in qua ille homo regnando temporaliter sederat. Legebant enim id quod ipse Dauid in psalmo canebat ex dei personis: Semel iuravi in sancto meo si Dauid, mentiar, semen eius in æternum manebit, & thronus eius sicut sol in conspectu meo, & sicut luna perfecta in æternum, & testis in cœlo fidelis. At ille non de sede manufacta, non de lapideo, aur, ut multum, auro throno, qualem sibi rex præpotens facere poterat, hoc dicebat, quod tanquam sol in conspectu dei manere deberet, aut sicut luna perfecta, sed de hominibus sanctis, quæ reuera sedes Christi sunt & ciuitas, qui in futuro quantum ad animam erunt sicut sol, & quantum ad corpus sicut luna perfecta, quæ utique tunc plus emittit luminis quando perfecta est & plena. Ergo uerum quidem scriptura dicebat, quod sedes Dauid, id est, manu fortis Christi fiet foris sicut sol, & sicut luna perfecta. Sed illa ciuitas, illa Satanæ synagoga fallatur præsumptione sua, reputans quod esset sol mundi, & orbis terrarum luna pro generis Dauidici & templi augustissimi Salomonis longe peruulgata gloria. Talis sol tunc factus est niger tanquam saccus cilicinus, & talis luna tota facta est sicut sanguis, quado ciuitatis illius intolerabilis superbia duraque rebellio gentium cunctarum uictores Romanos aduersus se ipsam concitauit. Legamus Iosephum miserabilem excidium illius tragediam referentem, quæ pro sua magnitudine legentibus semper noua est. Quo abijt illa quasi solaris pulchritudo. Niger factus est ille sol, & purpurea splendore eius superbia uersa est in cilicium. Imò, ut Hieremias quoque prædixerat, denigrata est super carbones facies eorum, & non sunt cogniti in plateis, adhæsit cutis eorum ossibus, aruit & facta est quasi lignum. Et erit, inquit, Esaias, pro sua uide odore, fœtorum & pro zona, funiculus: & pro crispanti crine, caluitium: & pro fascia pectorali, cilicium. Non partim, sed, ut ait, tota facta est luna illa sicut sanguis: foris obidione, intus se ditione, foris & intus ferro & igne, amplius autem intus ferro uel sanguine, pauore & fame. Nam foris uasabat eos gladius, & intus pauore iuuenem simul ac uirginem, lactentem cum homine sene, & cõsumebantur fame. Manus mulierum misericordium, inquit Hieremias, cõxerunt filios suos: facti sunt cibus eorum in cõstructionem filiarum populorum mei. Quare? Propter peccata, inquit, prophetarum eius, & iniquitates sacerdotum eius, qui effuderunt in medio eius, sanguinem iustorum. Milia interfectorum uix quisque dinumerare potuit. Sol ergo factus est niger sicut saccus cilicinus, & luna tota facta est sicut sanguis, ita recte talis denigratio siue decoloratio præsignari debuerat tenebris illis, quæ factæ sunt super uniuersam terram, quando sol uerus Christus scelere ipsorum extinguebatur in patibulo crucis. Neque tantummodo foris ita denigrati, uerum etiam, quod grauius est, intus in corde sunt excæcati. Persequebatur quippe lunam illam iusta sententia, ut fieret tota sicut sanguis, suomet iudicio, cum dicerent illi, sanguis eius super nos & super filios nostros. Et stelle cœli, inquit, ceciderunt super terram. Stellis quoque sua æstimatione Iudæi populares comparabiles erant, præsertim cum audirent dicentem Moysi: Dixitque uobis illo tempore, non possunt solus sustinere uos, quia dominus deus noster multiplicauit uos, & estis hodie sicut stelle cœli plurimi. Dominus deus patrum uestrorum ad dat ad huc numerum multa milia. Ex hoc quoque Moyses non humana lenitate, sed pro diuina dixit autoritate, quippe qui dominum nouerat & scriperat dixisse ad Abraham: Suspice cœlum & numera stellas si potes. Et rursum: Sic, inquit, erit semen tuum. Et quidem secundum hanc autoritatem semen Abraham stellis cœli comparabile erat, ueruntamen non omnino uel ut cuncti, sed pro parte electos, id est, eorum qui non tantum carnis, sed promissionis sunt filij. Et tamen non qui filij carnis, inquit Apostolus, hi filij dei, sed qui filij sunt promissionis, æstimantur in semine. At illi non promissionis, sed tantum carnis filij erant. Quod etiam improperebat illis prophetica ueritas, dicendo, qui existis de aquis Iudæ. Ceciderunt ergo qui uidebantur sibi esse stelle cœli, ceciderunt, inquam, non ut uere stelle cœli, sed sicut grossi immaturi fructus fici, magno uento mouente agitati, id est, spiritu diabolico multum exagitati. Cõgrua sane similitudo ab arbore fici & grossis eius caducis, quia uidelicet illi quoque, qui tunc temporis in Christum crediderunt ex Iudæis, & erant quasi primi fructus crucis Christi, exciderunt magno uento mouente, uento inuidiæ, scilicet odientes gentium salutem, & contra fidem euangelij suam æmulantes plerique

De dispersi
sione Iudæo
rum & uoca
tionem gen
tium.

Hierusalem
sicut sol, &
sicut luna,
perfecta.

Sol niger
ut saccus
cilicinus.

Excidium ur
bis Hierusa
læ à Roma.

Threnor. 4

Isaia 3

Deut. 28

Threnor. 4

Luna tota
ut sanguis.
Lucæ 23

Matth. 27
Stellæ ceci
derunt super
terram.
Deut. 1

Gene. 15

Roma. 9
Isaia 48
Ceciderunt
ut grossi
fici.

Actoꝝ 15:21 circuncionem, sicut & Actus Apostolici testantur. Itaq; sponte excidentes à gratia Christi, recte ceciderunt etiam in ore gladij fere omnes Iudæi & qui superfuerunt, captiui in omnes gentes ducti sunt, non stellis, ut iam dictum est, sed pulucri quem projicit uentus à facie terre, comparabiles. Et cœlum recessit sicut liber inuolutus. Cœlum in quo sibi quasi stellæ luce uidēbantur. Scientia legis erat in qua cum despectu gentium omnium quasi alti & nitiduli Iudæi gloriabantur. Sed auferetur à uobis, inquit deus, regnum dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Cœlum ergo recessit, quia uidelicet sensus illorum coangustati sunt, & disparuit ab illis, imò non data est illis, propter inopiam cordis, spiritalis sacre legis intelligentia. ¶ Quo modo recessit: Sicut liber inuolutus, inquit. Pulchre satis innuit quid per cœlum recedens intelligi uoluerit, qui recessum illum libro inuoluto similit. Quid namq; est dicere, quia cœlum sicut liber inuolutus recessit, nisi ac si diceretur, quia inuoluta & clausa illa est omnis scriptura diuina & celestis: Et illis quidem à quibus recessit hoc cœlum, hic celestis liber inuolutus, imò & signatus est, nobis autē ad quos uenit recedendo ab illis, referatur & apertus est. Nam hoc est quod nunc in manibus habemus tractantes, quia librum de dextra sedentis in throno signatum accepit agnus, & soluit septem signacula eius, uidelicet nobis aperiens qui fidem eius habemus, confitentes quia dignus est eundem accipere librum, & soluere septem signacula eius. Et omnis mons & insulæ de locis suis motæ sunt. Et reges terræ, & principes, & tribuni, & diuites, & fortes, & omnis seruus, & liber, absconderunt se in speluncis & petris montium. Et dicunt montibus & petris, cadite super nos, & abscondite nos à facie sedentis super thronum, & ab ira agni. Quoniam uenit dies magnus iræ ipsorū, & quis poterit stare. ¶ Quid aliud dominus noster dicebat conuersus ad mulieres quæ plangebant & lamēbantur eum, quod traditus esset à præside uoluntati Iudæorum, & duceretur ad crucifigendū: Et illæ, inquit, Hierusalem nolite flere super me, sed super uos ipsas flere, & super filios uestrorū, quoniam ecce uenient dies in quibus dicent, Beatæ steriles & uentres qui non genuerūt, & ubera quæ non lactauerunt. Tunc incipient dicere montibus, cadite super nos: & collibus operite nos, Dies namq; uenturæ à Romanis obsidionis & captiuitatis significat, de quibus superius inter alia discipulis ait: Tunc qui in Iudæa sunt fugient in montes, & cætera. Tunc, inquit, incipit dicere montibus, cadite super nos: & collibus, operite nos. Deniq; & Iosephus refert, insistentibus sibi Romanis Iudæos certatim cauernas montium, & collium petisse speluncas, ita ut semetipsum tetetur munitiore quodam destructæ urbis Iotopate in spelæo cam quadraginta comitibus proditum inuentum, atq; ab hostibus captum. ¶ Montes ergo qui sunt, & insulæ, & principes, & tribuni, & diuites, & fortes, & omnis seruus & liber absconderunt se in speluncis, & petris montium. Reges namq; isti & principes ipsi sunt de quibus & in psalmo scriptum est: Astiterunt reges terræ, & principes conuenerunt in unum, aduersus dominum & aduersus Christum eius. Hoc deniq; uersiculo præmissio in Actibus Apostolorum, conuenerunt enim, inquit, uere in ciuitate istam aduersus puerum sanctū tuum Iesum quem unxisti, Herodes & Pontius Pilatus cum gentibus & populis Israel, facere quem manus tua & consilium decreuerunt fieri. Montes isti propter superbiam, insulæ autē recte dicuntur propter profundam auaritiā. Non quidē in propria persona illi Herodes & Pontius Pilatus ad illud obsidionis malum peruenerūt, sed prius suum singuli receperunt iudiciū, uerum quotquot tunc temporis inuenti sunt potentes aut principes, pharisæi atq; pontifices, eo modo quo iam dictum est, de locis suis moti sunt, eiciēte illos domino Iesu de templo suo & de loco suo flagello iracundie suæ, cadentes in ore gladij, ruente pariter illo suo templo & ciuitate super oculos ipsorum in combustionem ignis, & ipsi qui supererant captiui in omnes gentes abducti. ¶ Interea frustra dicebant montibus & petris, cadite super nos, & abscondite nos à facie sedentis super thronum, & ab ira agni. Frustra, inquam, abscondebantur in montibus & in cauernis petrarum, frustra nihilominus spem habebant in Abraham Isaac & Jacob. Mose quoq; & cæteris patribus atque prophetis, montibus utiq; magnis, & uiuentibus petris. Nam illi non eos tunc protegebant, imò magis accusabant. Manifeste quippe illis dominus de Mose dicit: Est qui uos accusat Moses in quo speratis. ¶ Et hoc dixisse sine dubio illis competit, abscondite nos à facie sedentis super thronum, & ab ira agni. Nescire enim non poterant in conscientia truci, quin agnus quem occiderant iterum uiueret, & potenter irasceret eis. Quoniam, inquit, uenit dies magnus iræ ipsorū, & quis poterit stare: Dies iræ ipsorū, scilicet de sedentis super thronum & agni, patris & filij, dñi & Christi eius, aduersus quem astiterūt & conuenerūt principes isti, iam uenit, & adhuc ueniet: quia uidelicet initia dolorū sunt omnia hæc: finis autē eorundem dolorum, finis incōsummabilis & cōsummatio infinita erit in gehenna. Sic enim de his in canitico Deuteronomij deus ipse proclamatur: Ignis succensus est in furore meo, & ardebit usq; ad inferni nouissima. Et quis poterit stare: Vere nullus poterit stare, nullus poterit resistere. Bene autē illi erit quicumq; pro eo quod non stetit aut resistit, tunc poterit iram fugere. ¶ Simile quid

Cœli recessit, id est, scientia legis. Maith. 21. Sicut liber inuolutus. Verba Christi tribuitur tui confortia. Lucæ 23. Lucæ 21. Lucæ 23. Reges & principes Iudæorum. Psal. 135. Actoꝝ 4. Iohan. 5. Abira dei & agni. Maith. 24. Deut. 32. Christiani

quid in eodem Hierosolymorū excidio iuxta literam factum est: Appropinquante namq; bello Romano & exterminio Iudæicæ gentis, oraculo admoniti omnes, qui erant in prouincia, Christiani, longius discesserūt, ut ecclesiastica narrat historia, & trans Iordanem sedentes manebant ad tempus in ciuitate Pella, sub tutela Agrippæ regis Iudæorum, cuius in Actibus Apostolorum mentio est, qui cum ea que sibi obtemperare uolebat parte Iudæorum, semper Romanorum imperio subditus agebat. Post hæc uidi quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ, tenentes quatuor uentos terræ, ne flarent super terram, neq; super mare, neq; super ullam arborē. Quo ergo iret, quo recederet cœlum de quo supra dixi, & cœlum recessit sicut liber inuolutus: Illud quippe cœlum, id est, doctrina uel scientia celestis à Iudæis recessit, dicentibus apostolis, qui & ipsi iuxta Psalmistam, sunt cœli qui enarrant gloriam dei, siue firmamentum opera eius annuntians: Vobis quidem primum oportebat loqui uerbum dei, sed quoniam repulstis illud, & indignos uos iudicatis æternæ uitæ, ecce conuertimur ad gentes. Quo iret cœlum illud, & quomodo conuerteretur ad gentes: Quatuor namq; angeli stantes super quatuor angulos terræ, tenebāt, inquit, quatuor uentos, id est, omnia regna mundi prohibebant ueritatis prædicatores. ¶ Venti quippe hoc loco in bonam partem accipiuntur, & apostolos Christi siue uniuersos significant prædicatores euangelij. Vnde & Psalmista dicit in laudibus nominis dei: Ducens nubes ab extremis terræ, fulgura in pluuem efficit, qui producit uentos de thesauris suis. Et est sensus: Illos qui nunc sunt cœlum de quo dixi, omnia que cunq; uoluit dominus, fecit in cœlo & in terra, id est, in perfectioribus & in minoribus sanctis, illos, inquam, apostolos siue apostolicos uiros educens & eleuans ab extremis terræ, id est, ab ea uilitate in qua erant inter terrenos, & secundū possessionem temporaliū & secundum scientiam, tantū secularia appetentes, fecit esse nubes, officium nubium eis iniunxit ut pluerent abundantia prædicationis, & fulgurarent clarissima atq; terribili comminatione iudicij dei, atq; eosdem sic sublimauit, sic extendit secundū agilitatem intellectus, quomodo sublimiter producti uolant uenti, & hoc torum de thesauris suis, de donis suis, de oculis iudicij & cōsilijs suis. Ergo uenti isti idem sunt qui & nubes, scilicet agiles & expediti, scientes & facundi prædicatores euangelij. ¶ Porro quatuor angeli stantes supra quatuor angulos terræ, uniuersa regna sunt, quorū quatuor ista principalia hæc fuere, Babylonicum, Persicum, Maccædonicum atq; Romanum. Quatuor ista, imò uniuersa terrarum regna, uentos prædictos tenebant, id est, tenere uolebant, ne flarent super terram, neq; super mare, neq; super ullam arborē, id est, ne prædicarent fidē Christi in ullis prouincijs, in aliquibus insulis, in ulla qualitate aut conditione hominū. Hoc prohibendo tenebant uentos istos. Nec uero leuiter aut parua intentione tenebāt, sed legibus ac proscriptiōibus publicis, & cunctis pœnæ generibus aduersus ueritatis præcones propofitis. Sed attende quid sequitur: Et uidi alterum angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum dei uiui & clamauit uoce magna quatuor angelis, quibus datum est nocere terræ & mari, dicens: Nolite nocere terræ & mari, neq; arboribus, quoad usq; signemus seruos dei nostri in frontibus eorum. ¶ Alter iste angelus, ille est magni cōsiliij angelus, qui iam dictis apostolis suis dicit: Et ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usq; ad cōsummationem seculi. Hæc ascendit ab ortu solis, uidelicet illuminare his qui se debāt in tenebris & in umbra mortis, ascendens ab inferis, resurgens ex mortuis, que resurrectio uere nobis ortus est solis, & ascendens dicens illis: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Hunc talem, inquit, uidi habentē signum dei uiui, id est, palam facientē ex uerbis & operibus suis, quod sit deus uiuus, filius dei uiui: quod & Petrus uidens & agnosces dixerat illi: Tu es Christus filius dei uiui. Vere deus uiuus & filius dei uiui, qui mortuus quoq; secundū carnem detineri à morte non potuit, sed resurrexit solutus doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat illum detineri ab eo. Ab hoc signo debere illum cognosci Apostolus quoq; insinuat, cum dicit: Qui prædestinatus est filius dei in uirtute secundum spiritū sanctificationis ex resurrectione mortuorū Iesu Christi dñi nostri. Nam que uere filius sit dei uiui, ex eo maxime claruit, que resurrexit à mortuis. Hoc signum habens uoce magna clamauit quatuor angelis: Clamauit, inquam, & clamantibus apostolis suis cōclamauit, ita ut in omnē terram exiret sonus eorū, & in fines orbis terræ uerba eorū. Clamorem quippe uel sermonem eorū cooperando firmavit sequentibus signis. Audierunt illi angeli quibus datum est nocere terræ & mari, id est, senserunt uirtutē in superabilem euāgelicæ prædicationis in uniuersa regna mundi, que poterat suo præfocabat omnia, nec ullum sine bāt respicere prohibitu sui uirtus. Nolite, inquit, nocere terræ, neq; mari, neq; arboribus, quoad usq; signemus seruos dei nostri in frontibus eorū. Hoc dicere illis, est malam uoluntatē eorū impedire, ut quæ tunc uigilant in animantibus uel noceant atq; tyrannizent, persequendo, proscribendo, occidendo, quæ tamen propofitū præpedire uel auertere nō ualent, quo minus eos, quos præsciuit & prædestinauit cōformes fieri imaginis eius idē filij, uocet, iustificet & magnificet. ¶ Signū uocationis atq; iustificationis, meritumq; & spes futurę magnificationis est signari seruos eiusdem dei in

sub Agrippa tempore excidij. CAP. VII. Cœli apostoli dicuntur. Psal. 28. Actoꝝ 13. Venti & nubes hebraice positi dicuntur. Psal. 134. Ibidem. Quatuor anguli terræ, quatuor regna. Alter iste angelus, Christus est. Maith. 28. Lucæ 1. Maith. ult. Maith. 16. Actoꝝ 2. Roma. 1. Psal. Marc. ult. Roma. 8. Signum crucis.

frontibus eorum signo crucis, quod olim fuit obprobrium & pœna damnatorum, nunc autē de
 cus & salus iustorum. Nolite nocere, nolite impedire d̄ angeli potentes, d̄ regna potentia, qua
 tuor angulos siue partes terræ obrinentia, sed eosq; inefficax potentatus uester, & uanus sit
 furor uester, eosq; friuolæ uestræ leges & inanes sint sanctiones, uniuersa mortium genera
 dicuntantes, ut nihilominus signemus seruos dei nostri uexillo uictoriosæ crucis, non tantum
 in abscondito cordium, sed etiam in aperto, in frontibus eorum. Seruos dei nostri, dixit ange
 lus iste, cum sit deus, & habeat signum, id est, proprietatē dei uiui, deum omnium deum suū esse
 profitens, que madmodū dicitur in euangelio apostolis suis: Ascendo ad patrem meum & pa
 trem uestrum, deum meum & deum uestrum. Et hic dei nostri, & illic deum meum dicit, uide
 licet pro humilitate assumpti hominis. L. Et audiui numerum signatorum: centum quadraginta
 quatuor milia signati ex omni tribu filiorum Israël. Seruorum dei quicunq; signatur in frontibus
 suis, reuelata iustitia dei in euangelio eius per magnā uocem huius clamantis angeli, quia
 distinctio non fit, siue acceptio personarum, utrum Iudæi sint an Græci, primū tamen locum ob
 tinent Iudæi, dicente Apostolo: Gloria autē, & honor, & pax omni operanti bonum. Iudæo
 primum, & Græco. E contra illorum qui istud signum dei uiui non recipiūt primi in damnatio
 nem Iudæi sunt, dicente ipso in eodem loco: Ira & indignatio, tribulatio & angustia in omnē
 animam hominis operantis malum, Iudæi primū, & Græci. Recte ergo & hic primo loco nu
 meratur qui signati sunt Iudæi ex omni tribu filiorum Israël, & deinde, post hæc uidi, inquit, tur
 bam magnam quam dinumerare nemo poterat ex omnibus gentibus, & tribubus, & popu
 lis, & linguis: quas omnes Apostolus sub uno Græci uocabulo uult intelligi. Porrō numeri hu
 ius centum quadraginta quatuor milium generationem siue cōpositionem siue perspicis, pul
 chrum tibi atq; præclarū ex eo mysterium elucescit. Dicamus ergo aliquid quod forte simpli
 cioribus minus planum sit aut intelligibile, sed causa præsentia postulat, arithmetici uero,
 qui maxime rationes nouerunt ab acī, rationale atq; in cū dū continuo apparebit. Duode
 narius, qui numerus erat primorū filiorum Israël, ita disponitur, ut in deceno unitas, in singu
 lari uero limite binarius constituatur. Vt autē isti duodecim primigeni in totidem, id est, duo
 decim milia succrescant, unitas illa decena unum, & alterum limitem transit, & in tertio